注 2：上表营业成本包含 15 号解释追溯调整的试运行成本，以及新增的固定资产

折旧和无形资产摊销

(1) 15 号解释追溯调整的影响金额的计算过程

1) 试运行销售收入和试运行销售成本的归集

上表列示各项目的营业收入、营业成本来自于公司各项目在建工程中归集的试运行

销售收入、试运行销售成本。公司原会计处理是将试运行销售相关收入抵销相关成本后

的净额冲减相关长期资产成本。

2) 15 号解释追溯调整影响金额的计算过程

以下以会计政策变更追溯调整的广州生态环境园项目为例进行举例说明。

① 2019 年度

2019 年度广州生态环境园项目，试运行收入 4,947.82 万元，试运行成本 3,300.42

万元，按照 15 号解释应调增营业收入 4,947.82 万元，调增试运行成本 3,300.42 万元，

调增在建工程 1,647.40 万元。

② 2020 年度

2020 年 4 月广州生态环境园项目投入运营，2020 年 1-3 月试运行收入 2,674.58

万元，试运行成本 1,779,22 万元，按照 15 号解释应调增营业收入 2,674.58 万元，调

增试营业成本 1,779,22 万元，调增在建工程 895.36 万元；

2020 年 4 月广州生态环境园项目投入运营，因 15 号解释调增在建工程 2,542.76

万元（2019 年 1,647.40 万元、2020 年 895.36 万元），转入无形资产，无形资产增加

2,542.76 万元；

2020 年 4-12 月，因 15 号解释调增无形资产 2,542.76 万元，需要按照剩余特许经

营 期 间 （ 23 年 ） 进 行 无 形 资 产 摊 销 ， 2020 年 4-12 月 应 摊 销 金 额

=2,542.76*9/(23*12)=82.92 万元。

③ 2021 年度

因 15 号解释调增无形资产 2,542.76 万元，需要按照剩余特许经营期间（23 年）

2-19

进行无形资产摊销，2021 年应摊销金额=2,542.76*12/(23*12)=110.55 万元。

2. 15 号解释追溯调整对公司财务状况和经营成果的影响

(1) 本次追溯调整对 2019 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：

1) 资产负债表项目

   单位：万元

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

在建工程 124,690.26 126,452.51 1,762.25

无形资产 14,060.67 14,087.92 27.25

未分配利润 14,493.23 16,241.55 1,748.32

少数股东权益 6,366.29 6,407.48 41.19

2) 利润表项目

单位：万元

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

营业收入 72,625.91 78,379.00 5,753.09

营业成本 57,012.78 60,976.37 3,963.59

净利润 6,614.89 8,404.39 1,789.50

归属于母公司所有者的净利润 6,648.18 8,396.50 1,748.32

少数股东损益 -33.29 7.89 41.19

2019 年营业收入增加 5,753.09 万元、营业成本增加 3,963.59 万元、净利润增加

1,789.50 万元，主要系广州生态环境园项目营业收入增加 4,947.82 万元、营业成本增

加 3,300.42 万元、净利润增加 1,647.40 万元。

(2) 本次追溯调整对 2020 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：

1) 资产负债表项目

单位：万元

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

无形资产 82,460.99 85,161.08 2,700.09

未分配利润 28,132.06 30,770.65 2,638.59

少数股东权益 6,404.40 6,465.90 61.50

2) 利润表项目

单位：万元

2-20

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

营业收入 109,232.08 112,306.70 3,074.62

营业成本 82,249.24 84,413.28 2,164.04

净利润 14,526.07 15,436.65 910.59

归属于母公司所有者的净利润 14,487.95 15,378.23 890.27

少数股东损益 38.11 58.43 20.31

2020 年营业收入增加 3,074.62 万元、营业成本增加 2,164.04 万元、净利润增加

910.59 万元，主要系广州生态环境园项目营业收入增加 2,674.58 万元、营业成本增加

1,862.14 万元、净利润增加 812.44 万元。

(3) 本次追溯调整对 2021 年度财务报表主要项目调整前后对照如下：

1) 资产负债表项目

单位：万元

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

固定资产 48,052.74 48,050.46 -2.28

无形资产 247,390.43 253,350.85 5,960.42

未分配利润 51,408.35 56,759.90 5,351.55

少数股东权益 7,661.24 8,267.84 606.60

2) 利润表项目

单位：万元

受重要影响的报表项目 调整前 调整后 影响金额

营业收入 154,339.99 161,861.21 7,521.21

营业成本 114,524.77 118,787.92 4,263.16

净利润 20,641.59 23,899.65 3,258.06

归属于母公司所有者的净利润 20,094.39 22,807.35 2,712.96

少数股东损益 547.20 1,092.30 545.10

2021 年营业收入增加 7,521.21 万元、营业成本增加 4,263.16 万元、净利润增加

3,258.06 万元，主要系高州生态环境园项目营业收入增加 2,999.78 万元、营业成本增

加 1,122.37 万元、净利润增加 1,877.41 万元，吴川垃圾发电项目营业收入增加

2,252.71 万元、营业成本增加 926.28 万元、净利润增加 1,326.43 万元。

(三) 报告期内公司会计政策变更符合会计准则规定，与同行业上市公司比较不存

2-21

在重大差异

同行业上市公司（中国天楹、瀚蓝环境、深水海纳、伟明环保等）关于 15 号解释

中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对

外销售的会计处理”会计政策变更的相关会计政策变更已发布公告：

公司名称 相关公告内容 公告时间

中 国 天 楹

（000035）

根据新旧衔接规定，对于在首次施行本解释的财务报表列报

最早期间的期初至本解释施行日之间发生的试运行销售，公

司按照本解释的规定进行追溯调整

2022 年 3 月 31 日

瀚 蓝 环 境

（600323）

公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号，根据新旧衔接

规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期

初至本解释施行日之间发生的试运行销售，公司按照相关规

定进行追溯调整

2022 年 3 月 31 日

深 水 海 纳

（300961）

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本

解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的